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landbruget. Derfor må sådan et spørgsmål rettes 
til miljøministeren. 

Kristen Touborg (SF): 
Jeg er fuldstændig opmærksom på, at det godt 
kunne være en mulighed. På den anden side er 
det jo den minister, som er til stede i salen i dag, 
der har ansvaret for fødevaresikkerheden, og 
derfor finder jeg altså, at det er meget rimeligt, 
at det også er forbrugerministeren, jeg spørger 
om det her. 

Jeg kan jo se, at jeg ikke kommer videre end 
til, at regeringen er opmærksom på det. 

Så vil jeg spørge, om det bekymrer ministe- 
ren, at det faktisk er sådan, at to tredjedele af alle 
EU-borgere ser med bekymring på den udvik- 
ling, der foregår. Det er tilsyneladende ikke nok 
for EU-borgerne, at ministeren er opmærksom 
på den her uheldige udvikling. Har man tænkt 
sig at gøre noget på EU-plan i den sammen- 
hæng? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Igen må jeg sige, at vi har nogle regler, som skal 
overholdes. De regler bliver overholdt. Det kan 
give anledning til bekymring, hvis stigningen 
fortsætter, for så vil man nærme sig grænsevær- 
dierne, og derfor skal vi holde nøje øje med det. 

Det er i øvrigt også sådan, at i knap 9 pct. af 
de undersøgte grønsager, som ellers er dyrket 
økologisk, blev der fundet pesticidrester. Det sy- 
nes jeg giver anledning til at vi også skærper op- 
mærksomheden på den del af produktionen. 
Selvfølgelig skal vi skærpe opmærksomheden, 
når vi konstaterer en stigning, og også, hvis det 
er muligt, afdække, hvad årsagerne kan være til 
den stigning, der finder sted. 

Men vi skal jo ændre på grænseværdierne, 
hvis det er sådan, at vi finder, de er forkerte, 
men det er der jo ikke nogen der har ment at de 
er. Derfor er der ikke nogen sundhedsmæssig ri- 
siko i øjeblikket, og jeg er heller ikke bekendt 
med, at der i EU er planer om at skride ind, i og 
med at der ikke er nogen sundhedsmæssige pro- 
blemer med det indhold, der er i øjeblikket. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Kristen Touborg for tredje og sidste 
spørgsmål. 

Kristen Touborg (SF): 
Nu er det sådan, at grænseværdierne jo går på 
hver enkelt pesticid. Derimod er der jo ikke no- 

gen grænseværdier, når der er tale om et blan- 
dingsmisbrug, hvis man kan sige det på den må- 
de. 

Har ministeren gjort sig nogen overvejelser 
over, hvordan det er med befolkningens sund- 
hed i sammenhæng med, at det ikke kun er ét 
pesticid, men mange pesticider, man bliver ud- 
sat for i sine fødevarer? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det er da klatt, at jeg som minister skal lytte til 
sagkundskaben på det her område, og hvis det 
er sådan, at der kan påvises nogen sundheds- 
mæssige problemer ved, at flere forskellige pe- 
sticider optræder i sammenhæng, selv om man 
ikke overskrider grænseværdierne, så må vi na- 
turligvis se på det, men det er der mig bekendt 
ikke nogen der har sat spørgsmålstegn ved. 

Vi har nogle regler, vi har nogle grænseværdi- 
er, og de er fastsat sådan, at folk kan være tryg- 
ge. De grænseværdier er ikke overskredet, og 
derfor er der ikke grund til at gøre sig bekym- 
ring om sundhedstilstanden, hvad angår pestici- 
der, sådan som det ser ud nu. Men der er en stig- 
ning i restindholdet, som er konstateret fra 2000 
til 2004, og det gør naturligvis, at vi skal være 
meget opmærksomme på at følge udviklingen, 
således at vi kan skride ind, hvis det nærmer sig 
noget, der er betænkeligt ud fra en sundheds- 
mæssig synsvinkel. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 73 

Thomas Krog (SF): 
SF synes, at madordninger, der giver mulighed 
for sund og nærende kost, er gode. Serviceloven 
giver i dag mulighed for forældrebetalte mad- 
ordninger, og det er selvfølgelig også godt. 

Hvis en kommune så siger, at den gerne vil 
have alle med i det her, og den afsætter penge til 
fripladser. til madordningen, så kræver det iføl- 
ge loven i dag en dispensation. 

Kl. 13.20 
Det forstår jeg da ikke. Det må være en fejl, at 

man på den måde skal obstruere, at kommuner- 
ne ønsker at hjælpe alle i gang med madordnin- 
ger. Er det ikke en fejl, eller er det i det mindste 
ikke en formalitet for kommunerne at få den 
slags dispensationer? - 


